
参考資料（平成25年度）

分類名〔経営〕

被災地域における水田農業の地域営農モデルの経営試算（追補）

－震災復興関連技術－

宮城県農業・園芸総合研究所

宮城県古川農業試験場

１ 取り上げた理由

「普及に移す技術第88号参考資料」で，大区画ほ場整備事業の計画推進に資するよう営農モデル

を検討し経営試算を示したが，新たに営農モデルが導入される想定地域を示すとともに，各要素を

見直した上で再試算し，「低コスト大規模水田営農の手引き（仮称）」を作成したので，追補とす

る。

２ 参考資料

１）営農モデルが導入される地域は以下の通り想定する（図１）。

ａ 想定地域は，1ha区画ほ場を基本とした複数集落による営農補完が可能な地域エリアとする。

ｂ 水田利用形態は，水田輪換期間３年の畑期間１年（または輪換期間６年の畑期間２年）とす

る団地化による大規模輪作（ブロックローテーション）である。

ｃ 経営体の最小単位は，オペレーター２名ならびに田植機１台で作業可能な移植水稲を20ha

として，輪換畑10haを加えた30ha規模とした。また，規模拡大に伴う水稲作は，移植栽培と

同等面積の乾田直播栽培を導入することとし，120ha規模を最大値として設定した。これを基

本に試算上の規模は30ha，60ha，90ha，120haとした。

ｄ 畑作用大型機械は大規模組織のみ装備し，地域内で連携対応する。

２）高性能農業機械の作業効率，作業種類に応じた組作業体系や作業者ごとの労働時間，機械装備，

品目ごとの収量等を見直し再試算した結果，10a当たり粗収益は，移植水稲150,010円，乾田直播

水稲134,390円，標播大豆111,125円，小麦91,150円，晩播狭畦大豆88,525円である（表１，２）。

また，各経営体の年間農業所得は，①120ha規模の大規模組織74,523千円，②90ha規模の大規模

組織48,232千円，③60ha規模の大規模農家30,828千円，④30ha規模の中規模農家9,246千円とな

る。

３）「低コスト大規模水田営農の手引き（仮称）」は，①モデル経営体ごとの経営目標，②経営体

ごとの栽培技術体系，③作業労働時間，④機械費・施設費等，⑤収支算定表，⑥栽培技術・経営

に関するコメント等で構成されている。

３ 利活用の留意点

１）営農モデル導入の想定地域は，県内の現状をふまえて想定した（図１）。なお，大規模組織は，

就農者の雇用を含む年間就労を可能とする経営を行う必要があるため，水稲・小麦・大豆生産の

みにより経営を完結しようとするものではない。

２）粗収益及び経営費は，表３の条件下で算出した。また，交付金・助成金については，平成25年

度現行の基準を用いている。

３）「低コスト大規模水田営農の手引き（仮称）」には，各経営体毎に効率的な経営のための工夫

や留意点も記載しており，水田作におけるコスト低減を図るための指標や，新たに園芸品目や栽

培技術の導入を検討するための基礎データとなる。



４）現地事例で利用する場合は，それぞれの地域や経営体の条件にあわせた試算が必要である。

５）「低コスト大規模水田営農の手引き（仮称）」は，農業・園芸総合研究所情報経営部より入手

可能である。

（問い合わせ先：宮城県農業・園芸総合研究所情報経営部 電話０２２-３８３-８１１９）

４ 背景となった主要な試験研究

１）研究課題名及び研究期間

被災地域における農業経営の実態調査と地域農業再生支援（平成23～25年度）

食料生産地域再生のための先端技術展開事業 土地利用型営農技術の実証研究（平成24～25年

度）

みやぎ型ほ場整備計画・整備手法の確立に向けた作業効率の検討（平成22～24年度）

寒冷地太平洋側における輪作リスク低減と大規模省力水田輪作の体系化（平成19～23年度）

２）参考データ

図１ 営農モデルが導入される想定地域及び地域営農モデルと主な機械装備
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表１ 経営体ごとの粗収益，経営費及び農業所得（大規模組織①，②）

表２ 経営体ごとの粗収益，経営費及び農業所得（大規模農家，中規模農家）

移植水稲 乾直水稲 標播大豆 小麦 晩播大豆
大豆刈取
受託

移植水稲 乾直水稲 標播大豆 小麦 晩播大豆
大豆刈取
受託

栽培面積 10a 400 400 100 300 300 300 300 300 100 200 200 200

生産物 円/10a 135,010 119,390 29,000 18,450 23,940 135,010 119,390 29,000 18,450 23,940

交付金・助成金 円/10a 15,000 15,000 82,125 72,700 64,585 15,000 15,000 82,125 72,700 64,585
作業料金 円/10a 8,000 8,000

円/10a 150,010 134,390 111,125 91,150 88,525 8,000 150,010 134,390 111,125 91,150 88,525 8,000
種苗費 円/10a 1,696 3,180 2,232 2,040 3,906 1,696 3,180 2,232 2,040 3,906
肥料費 円/10a 4,470 0 3,420 7,460 3,420 4,470 0 3,420 7,460 3,420
農業薬剤費 円/10a 6,892 5,542 6,339 3,393 4,610 6,892 5,542 6,339 3,393 4,610
光熱動力費 円/10a 21,155 20,725 13,390 24,431 10,716 2,535 21,155 20,725 13,390 24,431 10,717 2,535
その他の諸材料費 円/10a 11,122 1,517 1,517 1,517 1,517 11,122 1,517 1,517 1,517 1,517
土地改良及び水利費 円/10a 16,650 16,650 0 0 0 16,650 16,650 0 0 0
賃借料及び料金 円/10a 945 945 10,315 1,890 8,022 945 945 10,315 1,890 8,022
租税公課及び諸負担 円/10a 4,100 3,011 1,729 2,932 1,534 432 5,383 4,041 2,279 3,945 2,111 598
建物及び施設費 円/10a 1,248 333 333 333 333 333 1,390 462 462 462 462 462
農機具費 円/10a 21,879 17,029 9,801 16,589 8,263 1,713 29,251 22,836 12,739 22,303 11,361 2,372
労働費（雇用） 円/10a 726 454 0 72 0 726 114 0 71 0
共済保険料 円/10a 2,792 2,792 1,690 2,142 1,690 2,792 2,792 1,690 2,142 1,690
出荷販売経費 円/10a 1,064 1,005 0 887 0 1,064 1,005 0 887 0
一般管理費 円/10a 330 330 330 330 330 330 330 330 330 330 330 330

円/10a 95,069 73,513 51,096 64,016 44,341 5,343 103,866 80,139 54,713 70,871 48,146 6,297
10a当たり農業所得 円/10a 54,941 60,877 60,029 27,134 44,184 2,657 46,144 54,251 56,412 20,279 40,379 1,703
所得率 ％ 36.6 45.3 54.0 29.8 49.9 33.2 30.8 40.4 50.8 22.2 45.6 21.3
10a当たり労働時間 hr/10a 7.6 6.3 2 2.3 1.8 0.3 7.6 6.3 2 2.3 1.8 0.3
生産物60kg当たり経費 円/10a 10,563 8,649 12,263 8,535 12,669 11,541 9,428 13,131 9,449 13,756
年間農業所得 千円 21,976 24,351 6,003 8,140 13,255 797 13,843 16,275 5,641 4,056 8,076 341
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74,523 48,232
14,905 9,646

年間農業所得合計
オペレーター1人当たり年間農業所得

大規模組織①120ha 大規模組織②90ha
（オペレーター：5人） （オペレーター：5人）
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移植水稲 乾直水稲 標播大豆 小麦 晩播大豆 移植水稲 標播大豆
栽培面積 10a 200 200 100 100 100 200 100
生産物 円/10a 135,010 119,390 29,000 18,450 23,940 135,010 29,000
交付金・助成金 円/10a 15,000 15,000 82,125 72,700 64,585 15,000 82,125
作業料金 円/10a

円/10a 150,010 134,390 111,125 91,150 88,525 150,010 111,125

種苗費 円/10a 1,696 3,180 2,232 2,040 3,906 1,696 2,232

肥料費 円/10a 4,470 0 3,420 7,460 3,420 4,470 3,420
農業薬剤費 円/10a 6,892 5,542 6,339 3,393 4,610 6,892 6,339
光熱動力費 円/10a 26,163 25,912 11,334 25,490 9,911 26,085 12,112
その他の諸材料費 円/10a 11,122 1,517 1,517 1,517 1,517 11,122 1,517
土地改良及び水利費 円/10a 16,650 16,650 0 0 0 16,650 0
賃借料及び料金 円/10a 945 945 18,315 1,890 16,022 945 18,315
租税公課及び諸負担 円/10a 4,511 3,461 1,995 3,523 2,091 7,752 3,134
建物及び施設費 円/10a 1,368 429 429 429 429 1,940 1,000
農機具費 円/10a 24,060 19,503 11,347 19,910 11,415 43,071 16,472
労働費（雇用） 円/10a 617 0 0 125 0 1,253 0
共済保険料 円/10a 2,792 2,792 1,690 2,142 1,690 2,792 1,690
出荷販売経費 円/10a 1,064 1,005 0 887 0 1,064 0
一般管理費 円/10a 330 330 330 330 330 330 330

円/10a 102,680 81,266 58,948 69,136 55,341 126,062 66,561
10a当たり農業所得 円/10a 47,330 53,124 52,177 22,014 33,184 23,948 44,564
所得率 ％ 31.6 39.5 47.0 24.2 37.5 16.0 40.1
10a当たり労働時間 hr/10a 8.1 6.9 1.8 2.9 1.8 8.1 2.1
生産物60kg当たり経費 円/10a 11,409 9,561 14,148 9,218 15,812 14,007 15,975
年間農業所得 千円 9,466 10,625 5,218 2,201 3,318 4,790 4,456
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30,828 9,246
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大規模農家60ha 中規模農家30ha
（オペレーター：3人） （オペレーター：2人）
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表３ 粗収益及び経営費を算出した条件

３）発表論文等

ａ 関連する普及に移す技術

a）「被災地域における水田農業の地域営農モデルの経営試算」（第88号参考資料）

ｂ その他

a）「低コスト大規模水田営農の手引き（仮称）」は，各関係機関に配布予定。

４）共同研究機関 なし


